

Số: /BC-UBND

Đắk Glei, ngày tháng năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện thu, chi ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm 2020**

Thực hiện Thông báo số 04/TB-HĐND ngày 09 tháng 4 năm 2020 của Hội đồng nhân dân huyện về nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp thứ 10, Hội đồng nhân dân huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2016 - 2021;

Căn cứ Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 13 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân huyện khoá XIV, kỳ họp thứ 9 về dự toán thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách nhà nước năm 2020;

UBND huyện báo cáo đánh giá tình hình thực hiện dự toán thu, chi 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ giải pháp thực hiện dự toán thu, chi ngân sách địa phương 6 tháng cuối năm 2020, như sau:

#### **A. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN THU - CHI NGÂN SÁCH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020**

##### **I. Tình hình thu ngân sách nhà nước (Phụ lục số 01 kèm theo)**

Dự toán thu NSNN năm 2020 Hội đồng nhân dân huyện giao 425.931 triệu đồng<sup>1</sup>; thực hiện thu 5 tháng đầu năm 287.368,2 triệu đồng<sup>2</sup>, đạt 67,5% dự toán giao đầu năm; ước thực hiện 6 tháng 310.263,75 triệu đồng<sup>3</sup>, đạt 72,84% dự toán giao đầu năm 2020 và bằng 129,74% so với cùng kỳ năm trước. Chi tiết như sau:

##### **1. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn**

Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn (*thu nội địa*) Hội đồng nhân dân huyện giao 32.660 triệu đồng, bằng dự toán thu tỉnh giao. Thực hiện 5 tháng 18.713,7 triệu đồng, đạt 57,6% dự toán cả năm, ước thực hiện 6 tháng đầu năm 20.750,24 triệu đồng, đạt 63,53% so với dự toán tỉnh giao và đạt 101,94% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó bao gồm các khoản thu chủ yếu như sau:

- *Thu từ khu vực doanh nghiệp nhà nước Trung ương quản lý*: Dự toán giao 180 triệu đồng, thực hiện 5 tháng 138,8 triệu đồng, đạt 77,1% so với dự toán, ước

---

<sup>1</sup> Bao gồm: Thu NSNN trên địa bàn 32.660 triệu đồng, thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 393.271 triệu đồng (gồm: bổ sung cân đối ngân sách 272.226 triệu đồng, bổ sung thực hiện Chương trình MTQG 76.883 triệu đồng, bổ sung các mục tiêu nhiệm vụ cụ thể 44.162 triệu đồng).

<sup>2</sup> Bao gồm: Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn (*thu nội địa*) 18.813,7 triệu đồng, thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 209.041 triệu đồng và thu chuyên nguồn từ năm trước sang 59.513,5 triệu đồng (trong đó: thu chuyển nguồn của ngân sách cấp huyện 38.790,76 triệu đồng, thu chuyển nguồn ngân sách xã 6.885,92 triệu đồng)

<sup>3</sup> Bao gồm: Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn (*thu nội địa*) 20.750,24 triệu đồng,; thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 230.000 triệu đồng, và thu chuyển nguồn từ năm trước sang 59.513,51 triệu đồng.

thực hiện 6 tháng 140,55 triệu đồng đạt 78,09% dự toán và bằng 148,99% so với cùng kỳ năm trước.

- *Thu từ khu vực doanh nghiệp nhà nước địa phương quản lý:* Dự toán giao 1.650 triệu đồng, thực hiện 5 tháng 978,78 triệu đồng, đạt 59,6% so với dự toán, ước thực hiện 6 tháng 1.050 triệu đồng đạt 63,64% dự toán và bằng 26,4% so với cùng kỳ năm trước. Khoản thu này 06 tháng đầu năm 2019 tăng đột biến so với dự toán được giao do các doanh nghiệp địa phương nộp truy thu thuế thu nhập doanh nghiệp theo kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước sau đợt kiểm toán ngân sách địa phương năm 2017 và các năm trước, do đó kết quả so sánh số thu 6 tháng đầu năm 2020 với số thu 06 tháng đầu năm 2019 chỉ phản ánh giá trị thu tại thời điểm mà thể hiện việc nguồn thu bị sút giảm.

- *Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh:* Dự toán Hội đồng nhân dân huyện giao 10.860 triệu đồng bằng dự toán tỉnh giao, thực hiện 5 tháng 2.586,97 triệu đồng, mới chỉ đạt 23,8% so với dự toán, ước thực hiện 6 tháng 2.770 triệu đồng đạt 25,51% dự toán và bằng 54,07% so với cùng kỳ năm trước. Đây là khoản thu chủ yếu trong dự toán thu được giao và ảnh hưởng trực tiếp đến thu cân đối ngân sách địa phương, qua thực hiện 5 tháng và ước thực hiện 6 tháng đầu năm khoản thu này đạt thấp do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19, chính sách giãn cách xã hội theo Chỉ thị 15,16, chính sách gia hạn thời hạn nộp thuế và tiền thuê đất của Thủ tướng Chính phủ.

- *Thuế thu nhập cá nhân:* Dự toán năm 2020 giao thu 1.630 triệu đồng, thực hiện 5 tháng 678,37 triệu đồng, đạt 41,62% dự toán, ước thực hiện 6 tháng đầu năm 700 triệu đồng, đạt 42,94% so với dự toán HĐND huyện giao và bằng 59,32% so với cùng kỳ năm trước.

- *Thuế bảo vệ môi trường:* Đây là khoản thu chủ yếu từ Công ty Cổ phần Nam Phúc chuyên kinh doanh về lĩnh vực xăng, dầu trên địa bàn huyện. **Dự toán thu năm 2020 giao 7.000 triệu đồng, tuy nhiên 6 tháng đầu năm không phát sinh thu do Công ty Cổ phần Nam Phúc đã chuyển địa điểm kinh doanh và địa bàn nộp thuế về huyện Đắk Tô từ tháng 12/2019.** Mặc khác, do khoản thu này được điều tiết 100% cho ngân sách Trung ương và ngân sách cấp tỉnh hưởng và không ảnh hưởng đến thu cân đối ngân sách huyện nên không đề nghị cấp có thẩm quyền điều chỉnh lại dự toán thu năm 2020.

- *Lệ phí trước bạ:* Dự toán giao 1.580 triệu đồng, thực hiện 5 tháng 862,54 triệu đồng, đạt 54,5% dự toán, ước thực hiện 6 tháng khoảng 900 triệu đồng đạt 56,96% dự toán cả năm và bằng 131,63% so với cùng kỳ năm trước. Đối với khoản thu này thực hiện 06 tháng đầu năm đảm bảo theo tiến độ thu.

- *Thu các khoản phí, lệ phí:* Dự toán thu năm 2020 giao 1.040 triệu đồng, thực hiện 5 tháng đầu năm 578,43 triệu đồng<sup>4</sup>, đạt 55,6%, ước thực hiện 6 tháng 630 triệu đồng, đạt 60,58% dự toán giao và bằng 111,52% so với cùng kỳ năm trước; khoản thu này thực hiện 06 tháng đầu năm đảm bảo theo tiến độ thu.

---

<sup>4</sup> Bao gồm: Phí bảo vệ môi trường khai thác khoáng sản 213,7 triệu đồng; Lệ phí môn bài 286,5 triệu đồng và các khoản phí, lệ phí khác 48,61 triệu đồng.

- *Các khoản thu về nhà đất*: Dự toán năm 2020 Hội đồng nhân dân huyện giao 6.130 triệu đồng<sup>5</sup> bằng số thu tỉnh giao. Thực hiện 5 tháng đầu năm 11.710,3 triệu đồng<sup>6</sup>, đạt hơn 191% dự toán, ước thực hiện 6 tháng khoảng 13.055 triệu đồng<sup>7</sup>, đạt 212,97% dự toán Hội đồng nhân dân huyện giao và bằng 405,34% so với cùng kỳ năm trước. Đối với khoản thu này đạt khá so với dự toán được giao do thu từ tiền đấu giá quyền sử dụng đất từ Đề án khai thác để đầu tư cơ sở hạ tầng hai bên đường Lê Hồng Phong, thị trấn Đăk Glei (*Dự toán đầu năm không giao thu đối với khoản thu này*).

Đối với thu tiền sử dụng đất thực hiện 05 tháng đầu năm sau khi loại trừ thu từ tiền đấu giá quyền sử dụng đất từ Đề án khai thác để đầu tư cơ sở hạ tầng hai bên đường Lê Hồng Phong, thu tiền sử dụng đất còn lại 6.211,97 triệu đồng vượt 211,97 triệu đồng, tương ứng với 3,5% do với dự toán cả năm 2020.

- *Thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản*: Dự toán giao thu 850 triệu đồng, thực hiện 5 tháng đầu năm 386,47 triệu đồng, đạt 45,5% so với dự toán, ước thực hiện 6 tháng đầu năm 550 triệu đồng đạt 64,71% so với dự toán và bằng 44,44% so với cùng kỳ năm trước, khoản thu này thực hiện 06 tháng đầu năm đảm bảo theo tiến độ thu.

- *Thu khác ngân sách*: Dự toán giao 1.740 triệu đồng, thực hiện 5 tháng 874,35 triệu đồng, đạt 50,25% so với dự toán giao, ước thực hiện 6 tháng đầu năm khoảng 936 triệu đồng, đạt 53,79% so với dự toán Hội đồng nhân dân huyện giao năm 2020 và bằng 131,48% so với cùng kỳ năm trước và đảm bảo theo tiến độ thu.

## **2. Thu Ngân sách địa phương<sup>8</sup>**

Dự toán thu ngân sách địa phương năm 2020 giao: 414.039 triệu đồng<sup>9</sup>, thực hiện 05 tháng đầu năm 284.369,14 triệu đồng đạt 68,68% dự toán, ước thực hiện 6 tháng 316.713,51 triệu đồng bằng 76,5% dự toán cả năm. Chi tiết các nội dung như sau:

**2.1. Thu trên địa bàn ngân sách địa phương hưởng theo phân cấp thực hiện 5 tháng 15.814,63 triệu đồng<sup>10</sup>, đạt 76,15% dự toán giao, ước thực hiện 6 tháng khoảng 17.200 triệu đồng đạt 82,82% dự toán Hội đồng nhân dân huyện giao.**

---

<sup>5</sup> Bao gồm: Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 20 triệu đồng; Tiền cho thuê mặt đất, mặt nước 110 triệu đồng; và thu tiền sử dụng đất (*không bao gồm thu từ phương án đấu giá quyền sử dụng đất*) 6.000 triệu đồng

<sup>6</sup> Bao gồm: Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 1,22 triệu đồng, Thu tiền cho thuê mặt đất, mặt nước 36,8 triệu đồng và thu tiền sử dụng đất 11.672,28 triệu đồng (*trong đó thu từ tiền đấu giá quyền sử dụng đất từ Đề án khai thác để đầu tư cơ sở hạ tầng hai bên đường Lê Hồng Phong thực hiện nộp NSNN 5,460,31 triệu đồng*).

<sup>7</sup> Bao gồm: Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 5 triệu đồng, Thu tiền cho thuê mặt đất, mặt nước 50 triệu đồng và thu tiền sử dụng đất 13.000 triệu đồng (*trong đó thu từ tiền đấu giá quyền sử dụng đất từ Đề án khai thác để đầu tư cơ sở hạ tầng hai bên đường Lê Hồng Phong 6.000 triệu đồng*).

<sup>8</sup> Bao gồm: Ngân sách cấp huyện và Ngân sách cấp xã.

<sup>9</sup> Trong đó: (i) Thu ngân sách trên địa bàn ngân sách địa phương hưởng 20.768 triệu đồng (ii) Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 393.271 triệu đồng (trong đó: Bổ sung cân đối ngân sách 272.226 triệu đồng, thu bổ sung từ NSTW để thực hiện các Chương trình MTQG 76.883 triệu đồng và thu bổ sung để thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể khác 44.162 triệu đồng).

<sup>10</sup> Trong đó: Thu cân đối NS cấp huyện hưởng 14.773,18 triệu đồng, NS xã hưởng 1.041,45 triệu đồng.

Nếu loại trừ thu tiền sử dụng đất (5.280 triệu đồng), dự toán thu cân đối NSDP giao năm 2020 còn lại 15.488 triệu đồng, thực hiện thu 5 tháng sau khi loại trừ thu tiền sử dụng đất (10.926,85 triệu đồng) còn lại 4.887,78 triệu đồng, đạt 31,56% dự toán, ước thực hiện 6 tháng 4.957 triệu đồng, đạt khoảng 32% so với số thu cân đối NSDP năm 2020, như vậy ngân sách huyện hụt thu cân đối ngân sách theo tiến độ thu 6 tháng đầu năm 2020 là 2.787 triệu đồng<sup>11</sup>.

**2.2.** Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: Đã thực hiện rút bổ sung dự toán ngân sách huyện 5 tháng đầu năm 209.041 triệu đồng, bao gồm các mục tiêu, nhiệm vụ được bổ sung từ đầu năm đến kỳ báo cáo<sup>12</sup>, ước thực hiện 6 tháng 240.000 triệu đồng, trong đó:

- Bổ sung cân đối ngân sách: 165.000 triệu đồng, đạt 60,6% dự toán cả năm.

- Bổ sung có mục tiêu từ NS cấp trên: 75.000 triệu đồng.

**2.3.** Thu chuyển nguồn năm 2019 sang năm 2020 tiếp tục triển khai thực hiện: 59.513,51 triệu đồng, bằng 130,29% so với số chuyển nguồn từ năm 2018 sang năm 2019, trong đó:

- Ngân sách cấp huyện 52.850,51 triệu đồng,

- Chuyển nguồn ngân sách xã 6.663 triệu đồng

## **II. Thực hiện chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2020 (Phụ lục số 02 kèm theo)**

Tổng nhiệm vụ chi năm 2020: 495.368,88 triệu đồng, bao gồm: (i) Dự toán chi ngân sách địa phương năm 2020 Hội đồng nhân dân huyện giao đầu năm 414.039 triệu đồng<sup>13</sup>; (ii) nhiệm vụ chi năm 2019 còn tiếp tục chuyển nguồn sang năm 2020 thực hiện 59.513,52 triệu đồng<sup>14</sup> và (iii) nguồn bổ sung từ ngân sách cấp trên ngoài dự toán đầu năm 21.816,362 triệu đồng.

Chi ngân sách địa phương thực hiện 5 tháng 149.848,83 triệu đồng, đạt 36,19% dự toán đầu năm, đạt 30,25% tổng nhiệm vụ chi năm 2020; Ước thực hiện 6 tháng 195.794,74 triệu đồng đạt 47,29% dự toán giao đầu năm và bằng 127,29% so với cùng kỳ năm trước. Chi tiết các nhiệm vụ chi chủ yếu như sau:

---

<sup>11</sup> Nếu theo tiến độ thu cân đối NSDP bình quân (không kể thu tiền sử dụng đất), số thu 6 tháng đầu năm phải từ 7.744 triệu đồng trở lên mới đảm bảo tiến độ thu.

<sup>12</sup> Tổng số BSMT từ ngân sách cấp trên (ngoài dự toán đầu năm): 21.816,362 triệu đồng. Gồm: Bổ sung KP thăm và chúc tết Nguyên đán Canh tý 2020: 1 triệu đồng; BS kinh phí thực hiện chính sách tinh giản biên chế đợt 2 năm 2019: 552,162 triệu đồng, Kinh phí mai táng phí 7,2 triệu đồng, tạm cấp kinh phí hỗ trợ cho người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19: 16.967 triệu đồng, Kinh phí hỗ trợ tiền điện hộ nghèo, hộ chính sách xã hội (cấp bù năm 2019) 205 triệu đồng, Kinh phí tổ chức Đại hội Đảng các cấp 3.098 triệu đồng, KP thực hiện tiêu hủy lợn mắc bệnh LMLM, tai xanh và dịch tả lợn Châu phi 106 triệu đồng và KP thực hiện CTMT Tái cơ cấu kinh tế nông nghiệp và phòng, chống giảm nhẹ thiên tai, ổn định đời sống dân cư 880 triệu đồng.

<sup>13</sup> Bao gồm: nguồn dự phòng ngân sách và nguồn tiết kiệm 10% chi thường xuyên tạo nguồn cải cách tiền lương.

<sup>14</sup> Bao gồm ngân sách cấp huyện và ngân sách xã.

**1. Chi trong cân đối ngân sách** (bao gồm chi ngân sách cấp huyện và chi ngân sách cấp xã): Dự toán chi cân đối NSDP giao đầu năm 337.156 triệu đồng<sup>15</sup>, thực hiện 5 tháng đầu năm 119.335,63 triệu đồng, đạt 35,4% dự toán, ước thực hiện 6 tháng đầu năm 163.494,74 triệu đồng, đạt 48,49% dự toán giao đầu năm năm 2020 và bằng 114,46% so với cùng kỳ năm trước.

**1.1. Chi đầu tư phát triển** (không kể chi ĐTPT thuộc Chương trình MTQG): Thực hiện 5 tháng 12.606,45 triệu đồng đạt 56,8% so với dự toán, ước thực hiện 6 tháng đầu năm khoảng 15.127,74 triệu đồng, đạt 68,21% dự toán Hội đồng nhân dân huyện giao đầu năm và bằng 157,7% so với cùng kỳ năm trước. Giải ngân kế hoạch vốn đầu tư từ nguồn cân đối NSDP 6 tháng đầu năm đạt khá so với cùng kỳ năm trước do kế hoạch năm 2020 chủ yếu bố trí cho các công trình đã hoàn thành hoặc chuyển tiếp, không phải lập thủ tục đầu tư ban đầu<sup>16</sup>.

**1.2. Chi thường xuyên:** Dự toán chi đã giao cho các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách thực hiện 5 tháng đầu năm 106.729,18 triệu đồng đạt 35,05% dự toán, ước thực hiện 6 tháng đầu năm khoảng 148.367 triệu đồng, đạt 48,73% dự toán Hội đồng nhân dân huyện giao đầu năm và bằng 111,35% so với cùng kỳ năm trước.

Một số lĩnh vực chi có tỷ lệ giải ngân cao hơn so với dự toán giao đầu năm, nguyên nhân do nguồn bổ sung từ ngân sách cấp huyện cho ngân sách cấp xã, được Hội đồng nhân dân cấp xã phân khai chi tiết theo từng lĩnh vực chi tại cấp xã chưa được tổng hợp theo lĩnh vực chi của NSDP và nguồn bổ sung mục tiêu từ ngân sách cấp trên để thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ ngoài dự toán đầu năm.

Chi thường xuyên ngân sách địa phương chủ yếu chi lương, phụ cấp, chi hoạt động thường xuyên và các hoạt động sự nghiệp khác của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện do đó nhìn chung tình hình thực hiện giải ngân đảm bảo ổn định và theo tiến độ hàng tháng.

**2. Chi thực hiện các chương trình MTQG:** Dự toán chi từ nguồn Trung ương bổ sung để thực hiện các Chương trình MTQG năm 2020 được giao: 76.883 triệu đồng, nhiệm vụ chi chuyển nguồn từ năm 2019 sang tiếp tục thực hiện 7.348,37 triệu đồng<sup>17</sup>, kinh phí hết nhiệm vụ chi chuyển nguồn sang để nộp trả ngân sách cấp trên theo quy định 288,8 triệu đồng<sup>18</sup>.

Thực hiện giải ngân 5 tháng 30.513,2 triệu đồng, đạt 39,07% dự toán đầu năm và bằng 36,2% nhiệm vụ chi, ước thực hiện 6 tháng khoảng 33.300 triệu

---

<sup>15</sup> Trong đó: Chi ĐTPT 22.179 triệu đồng, chi thường xuyên 304.457 triệu đồng, dự phòng ngân sách 5.860 triệu đồng, tiết kiệm 10% chi thường xuyên tạo nguồn CCTL 4.660 triệu đồng.

<sup>16</sup> Như: Đường và cầu BTCT qua sông Pô Cô 9.091 triệu đồng, Các công trình hoàn thành trong năm 2019 gồm: Đường đi khu SX thôn Pênh Blong xã Đăk Long, Đường đi khu SX Đăk Roi thôn Đăk Ung xã Đăk Nhoong, Đường đi khu SX Pênh Lang xã Đăk Blô, Trường THCS xã Đăk Blô (HM: Kê chống sạt lở) ...

<sup>17</sup> Chủ yếu là từ nguồn dự phòng NSTW bổ sung năm 2019

<sup>18</sup> Trong đó: Vốn ĐTPT 153 triệu đồng, vốn sự nghiệp 135,8 triệu đồng và đã thực hiện nộp trả NS cấp trên.

đồng, đạt 42,01% dự toán đầu năm Hội đồng nhân dân huyện giao và bằng 314,98% so với cùng kỳ năm trước, trong đó:

**2.1.** Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020: Dự toán năm 2020 là 14.894 triệu đồng, giải ngân 5 tháng 4.077,32 triệu đồng (gồm: (i) Giải ngân vốn ĐTPT 3.900,63/10.614 triệu đồng đạt 36,7%, giải ngân vốn sự nghiệp 177/4.280 triệu đồng đạt 4,1% dự toán), đạt 27,4% so với dự toán giao, ước 6 tháng giải ngân khoảng 4.000 triệu đồng, đạt 28,2% dự toán.

**2.2.** Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020: Dự toán năm 2020 là 61.989 triệu đồng<sup>19</sup>, nhiệm vụ chi năm 2019 chuyển sang tiếp tục thực hiện 7.259,4 triệu đồng, giải ngân 5 tháng 26.435,58 triệu đồng, đạt 42,6% so với dự toán đầu năm và bằng 38,2% nhiệm vụ chi năm 2020, trong đó: 100% giải ngân là vốn ĐTPT, vốn sự nghiệp chưa giải ngân.

### **3. Chi từ nguồn dự phòng ngân sách huyện.** (Phụ lục số 03 kèm theo)

Dự phòng ngân sách huyện được bố trí trong dự toán đầu năm được Hội đồng nhân dân huyện giao là: 5.860 triệu đồng<sup>20</sup> để chi phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, thảm họa, dịch bệnh, cứu đói; nhiệm vụ quan trọng về quốc phòng, an ninh và các nhiệm vụ cần thiết khác thuộc nhiệm vụ chi mà chưa được dự toán.

Thực hiện chi từ nguồn dự phòng ngân sách cấp huyện 5 tháng đầu năm 1.452,978 triệu đồng đạt 30% dự toán, ước thực hiện 6 tháng đầu năm khoảng 2.235 triệu đồng<sup>21</sup>, đạt khoảng 46% nguồn dự phòng năm 2020.

## **III . Đánh giá tình hình thực hiện dự toán thu, chi NSDP 6 tháng đầu năm**

### **1. Về thu ngân sách**

UBND huyện đã chỉ đạo quyết liệt các đơn vị liên quan bằng nhiều biện pháp quản lý thu, khai thác nguồn thu, chống thất thu, xử lý nợ đọng thuế, đẩy mạnh công tác thanh kiểm tra, các hoạt động giám sát tích cực hơn của các cấp, các ngành cùng với việc cải cách thủ tục hành chính thuế đã tạo điều kiện khai thác tập trung các nguồn thu trên địa bàn đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời vào ngân sách nhà nước.

Tuy nhiên 6 tháng đầu năm 2020 do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 và việc áp dụng các biện pháp giãn cách xã hội cần thiết theo các Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020, số 16/CT-TTg ngày 30/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ đã tác động không nhỏ đến tình hình sản xuất, kinh doanh dịch vụ trên địa bàn huyện, theo đó hoạt động thu NSNN trên địa bàn cũng chịu tác động rất lớn. Mặc khác thực hiện

---

<sup>19</sup> Trong đó: Vốn ĐTPT 50.325 triệu đồng, vốn SN 11.664 triệu đồng

<sup>20</sup> Trong đó: dự phòng ngân sách cấp huyện: 4.843 triệu đồng và dự phòng ngân sách các xã, thị trấn: 1.017 triệu đồng.

<sup>21</sup> Hiện nay đang trình xin ý kiến của BTV Huyện ủy đã xuất nguồn dự phòng 483 triệu đồng để chi cho công tác phòng, chống dịch bệnh tả lợn Châu Phi (phần thiếu sau khi ngân sách cấp trên bổ sung), dịch LMLM đàn trâu (bò) tại xã Đắk Nhoong và hỗ trợ Trung tâm Y tế tiêm phòng vắc xin dại năm 2020 và tạm bố trí để xây dựng Nhà làm việc và Nhà ở cho Tiểu đội Dân quân thường trực xã Đắk Plô 300 triệu đồng.

chính sách gia hạn thời hạn nộp thuế và tiền thuê đất theo Nghị định số 41/2020/NĐ-CP ngày 08/04/2020 của Chính phủ<sup>22</sup> số thu ngân sách trên địa bàn huyện giảm sút rõ rệt so với cùng kỳ năm trước (*không bao gồm thu tiền sử dụng đất*), đặc biệt là thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh chỉ bằng 54% so với 6 tháng đầu năm 2019. Đặc biệt trong thời gian tới, nhằm tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ các tổ chức cá nhân chịu ảnh hưởng do dịch Covid-19, ngày 05/5/2020, Bộ Tài chính ban hành 03 Thông tư số 34, 35, 36/TT-BTC quy định mức thu, nộp phí, lệ phí đối với một số lĩnh vực như: Xây dựng; Du lịch; Tài nguyên nước<sup>23</sup>, do đó dự báo tình hình thu ngân sách nhà nước trên địa bàn năm 2020 sẽ rất khó khăn và khả năng hụt thu cân đối ngân sách huyện năm 2020 là rất lớn.

## **2. Về chi ngân sách địa phương**

Đã đảm bảo kinh phí hoạt động của các lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp, giao thông, thủy lợi, hoạt động vệ sinh, môi trường; Đáp ứng cơ bản nhiệm vụ dạy và học của sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo kể cả đào tạo nghề cho lao động nông thôn; thực hiện đầy đủ chính sách, chế độ cho cán bộ, giáo viên và học sinh; giải quyết cơ bản các chính sách về an sinh xã hội góp phần ổn định chính trị, an toàn xã hội của địa phương.

Hầu hết các ngành, các cơ quan, đơn vị và địa phương đã nhận thức đầy đủ về chính sách tài khóa chặt chẽ, triệt để tiết kiệm; đã làm tốt công tác rà soát, quản lý chặt chẽ các khoản chi đảm bảo thực hiện đúng chế độ chính sách, đúng dự toán được duyệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các biện pháp chống thất thoát, lãng phí, tham nhũng; thực hiện tiết kiệm triệt để các khoản chi thường xuyên, chi hoạt động của đơn vị sự nghiệp công, nhất là các khoản chi phí điện, nước, điện thoại, văn phòng phẩm, chi phí khánh tiết, hội nghị, hội thảo, lễ hội, lễ kỷ niệm, công tác phí trong nước.

Tuy nhiên chi đầu tư phát triển tỷ lệ giải ngân 6 tháng đầu năm đạt thấp so với dự toán HĐND giao, đặc biệt là nguồn vốn sự nghiệp thực hiện các Chương trình MTQG 6 tháng đầu năm hầu như chưa giải ngân, do hiện nay các chủ đầu tư đang trong thời gian hoàn chỉnh các thủ tục liên quan để triển khai thực hiện.

## **B. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN DỰ TOÁN THU, CHI NSDP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020**

### **1. Về thu ngân sách**

- Tăng cường phối hợp giữa cơ quan thu, cơ quan tài chính và các lực lượng chức năng trong công tác quản lý thu NSNN, triển khai quyết liệt các biện pháp chống thất thu ngân sách, xử lý nợ đọng thuế. Trong đó, tập trung rà soát, nắm chắc đối tượng, nguồn thu ngân sách trên địa bàn; tăng cường kiểm tra, kiểm soát việc kê

---

<sup>22</sup> Đối với thuế giá trị gia tăng (VAT), thuế thu nhập doanh nghiệp và tiền thuê đất: thời gian gia hạn là 5 tháng; Đối với thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập cá nhân phát sinh năm 2020 của hộ gia đình, cá nhân kinh doanh thời hạn nộp thuế kéo dài đến trước ngày 31/12/2020.

<sup>23</sup> Trong đó: Giảm 50% phí trong lĩnh vực Xây dựng, Giảm 50% phí trong lĩnh vực Du lịch và Giảm 20% phí trong lĩnh vực tài nguyên nước, 30% phí khai thác dữ liệu thủy văn.

khai thuế, quyết toán thuế của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân để thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và thu khác vào NSNN; đôn đốc các khoản phải thu theo kết luận của kiểm toán, thanh tra, thẩm định, thẩm tra quyết toán ngân sách nhà nước theo quy định. Phần đầu đến hết niên độ ngân sách 2020 thu ngân sách huyện đạt dự toán theo Nghị quyết HDND huyện giao (*không kể thu tiền sử dụng đất*).

- Để thực hiện hiệu quả nhiệm vụ thu NSNN cũng như hỗ trợ sản xuất kinh doanh trong bối cảnh dịch bệnh, tiếp tục chỉ đạo Chi cục Thuế huyện khẩn trương tổ chức triển khai Nghị định số 41/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về việc gia hạn thời hạn nộp thuế và tiền thuê đất cho các doanh nghiệp, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân kinh doanh bị ảnh hưởng của đại dịch Covid-19. Đồng thời, làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, hướng dẫn và tạo điều kiện thuận lợi cho người nộp thuế kê khai, lập, gửi giấy đề nghị gia hạn; xử lý việc gia hạn cho người nộp thuế đúng chế độ quy định, đảm bảo kịp thời, tăng cường kiểm tra, giám sát, tránh việc lợi dụng chính sách để trục lợi từ NSNN.

- Tập trung mọi biện pháp đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công để huy động nguồn thu thuế từ các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực này vào NSNN. Đẩy mạnh các dự án khai thác quỹ đất trên địa bàn để tạo ra nguồn thu để đầu tư, chỉnh trang cơ sở hạ tầng, đô thị ...

- Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính trong lĩnh vực thu thuế; tăng cường công tác đối thoại với các doanh nghiệp, hộ kinh doanh nhằm giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, hộ kinh doanh, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, hộ kinh doanh hoạt động kinh doanh hiệu quả và thực hiện tốt nghĩa vụ với ngân sách nhà nước sau thời gian bị gián đoạn do ảnh hưởng của dịch Covid-19. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về thuế, phí, lệ phí để các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện hiểu rõ về quyền lợi và nghĩa vụ nộp thuế để tự giác kê khai nộp thuế theo quy định của pháp luật.

- Thu kịp thời các khoản thuế, tiền thuê đất được gia hạn theo Nghị định 41/2020/NĐ-CP sau khi thời gian gia hạn kết thúc

## **2. Về chi ngân sách.**

- Về chi NSDP năm 2020 đảm bảo đủ nguồn để các đơn vị sử dụng ngân sách và UBND các xã, thị trấn thực hiện chi theo dự toán ngân sách đã được Hội đồng nhân dân huyện giao và các nội dung chi được bổ sung trong năm. Đáp ứng cơ bản nhiệm vụ dạy và học của sự nghiệp Giáo dục - Đào tạo kể cả đào tạo nghề cho lao động nông thôn; thực hiện đầy đủ chính sách mới, chế độ cho cán bộ, giáo viên và học sinh; đảm bảo kinh phí cho nhiệm vụ cứu đói, cứu rét, phòng chống thiên tai, dịch bệnh... Giải quyết được các vấn đề về an sinh xã hội góp phần ổn định chính trị, quốc phòng, an ninh và an toàn xã hội của địa phương.



- Dành 50% dự phòng ngân sách (*cấp huyện, cấp xã*) thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh và hỗ trợ người dân gặp khó khăn do dịch Covid-19<sup>24</sup>; nguồn cải cách tiền lương còn dư; tăng thu ngân sách địa phương năm 2019 chuyển nguồn sang năm 2020 (*phần còn lại sau khi đã dành nguồn 70% để cải cách tiền lương*) và các nguồn tài chính hợp pháp khác để chủ động chi thực hiện phòng chống thiên tai, dịch bệnh và chi thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho người dân, doanh nghiệp trước tác động của dịch Covid-19 theo quy định. Trường hợp dự kiến thu ngân sách địa phương (*không kể thu tiền sử dụng đất*) giảm so với dự toán được giao, trước mắt tạm giữ lại 50% nguồn dự phòng ngân sách còn lại của cấp mình và các nguồn lực tài chính khác để chủ động xử lý khi nguồn thu ngân sách địa phương giảm lớn.

- Tập trung nguồn lực để hoàn thành chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/04/2020, Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ;

- Phân đầu tăng tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2019 và nâng cao hiệu quả sử dụng vốn, tích cực thu hồi tạm ứng giá trị khối lượng XDCCB hoàn thành; đẩy nhanh công tác đền bù, giải phóng mặt bằng, đấu thầu, chủ động tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, bảo đảm tiến độ thi công công trình; khẩn trương hoàn thiện hồ sơ, thanh toán ngay với Kho bạc Nhà nước khi có khối lượng nghiệm thu, không để dồn thanh toán vào cuối năm. Tập trung rà soát, cân đối nguồn xử lý dứt điểm khối lượng hoàn thành không để xảy ra nợ đọng XDCCB. Tất cả các dự án chỉ được triển khai thực hiện trong phạm vi kế hoạch vốn được giao để không làm phát sinh nợ đọng mới; tăng cường công tác quyết toán dự án hoàn thành.

- Tăng cường chỉ đạo và rút ngắn thời gian thẩm định, phê duyệt dự toán đối với nguồn vốn sự nghiệp thực hiện các Chương trình MTQG, đảm bảo đến cuối năm giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn được giao.

- Thường xuyên phân tích, dự báo tình hình thu ngân sách trên địa bàn theo định kỳ để chủ động giãn tiến độ hoặc tạm dừng thực hiện một số khoản chi chưa thực sự cấp thiết trong dự toán được giao nếu nguồn thu trên địa bàn hụt sâu so với dự toán (*như: kinh phí hội nghị, hội thảo, mua sắm tài sản có giá trị lớn chưa thực sự cấp thiết, các nhiệm vụ chi thường xuyên chưa cấp bách ...*); ưu tiên đảm bảo các nhiệm vụ chi quan trọng, đặc biệt là chế độ, chính sách về tiền lương, phụ cấp, trợ cấp và các chính sách an sinh xã hội.

- Đảm bảo các khoản chi ngân sách được kiểm soát chặt chẽ, đúng tiêu chuẩn, chế độ, định mức theo quy định hiện hành, đảm bảo kinh phí kịp thời cho các nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách của huyện.

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình thực hiện dự toán thu, chi NSĐP 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp tổ chức thực hiện 6 tháng cuối năm 2020,

---

<sup>24</sup> Theo quy định tại Quyết định số 437/QĐ-TTg ngày 30/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ.

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo, trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XIV, kỳ họp thứ 10 xem xét, cho ý kiến./.

**Nơi nhận:**

- TT Huyện ủy (b/c);
- HĐND huyện (b/c);
- UBMTTQVN huyện (p/h);
- CT, các PCT UBND huyện (t/d);
- Thành viên UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các phòng, ban đơn vị thuộc UBND huyện;
- Các tổ chức đóng chân trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hoàng Trung Thông**